
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33865 31Sexta-feira, 03 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 415/2019 – 29.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista 
Rural I, Engº- Agrônomo WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA JUNIOR - Ma-
trícula nº 55588416/2, a contar de 08/05/2019.
I – R E M A N E J A R, do Escritório Regional de Capanema, para exercer 
suas funções no Escritório Local de Salinópolis;
II –D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escri-
tório Local de Salinópolis/Escritório Regional de Capanema.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 416/2019 – 29.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista 
Rural I, Engº- Agrônomo
D E S I G N A R, a contar de 06/05/2019 a 07/06/2019, o Extensionista 
Rural l,Engº-Agrônomo JOSÉ FERREIRA DIAS- Matrícula nº 55585977/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de São Félix do Xingú/Escri-
tório Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar 
- se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 417/2019 – 29.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E M A N E J A R, a pedido, a contar de 02.05.2019, a Extensionis-
ta Rural l, Engª-Agrônomal LUCIANA MOREIRA DOS REIS - Matrícula nº 
55588172/5, do Escritório Local de Marituba, para exercer suas funções 
no Escritório Regional das Ilhas.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 418/2019 – 29.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, a contar de 01.04.2019 até 31.12.2019, o servidor da Prefei-
tura Municipal de Tailândia NELSON CÉSAR CARNEIRO, colocado à dis-
posição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercer suas funções no 
Escritório Local de Tailândia/Escritório Regional do Tocantins.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 419/2019 – 29.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, a contar de 01.04.2019 até 31.12.2019, a Auxiliar Adminis-
trativa MARIA DAS GRAÇAS VIANA DE ALMEIDA, servidora da Prefeitura 
Municipal de Tailândia, colocada à disposição Sem Ônus para a EMATER
-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de Tailândia/Escritório 
Regional do Tocantins.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 420/2019 – 29.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, a contar de 01.04.2019 até 31.12.2019, a Técnica em Agro-
pecuária ELIANE SOARES DE LIMA, servidora da Prefeitura Municipal de 
Tailândia, colocada à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Tailândia/Escritório Regional 
do Tocantins.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 422/2019 – 29.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, à Auxiliar de Administração JUREMA NARJARIANA GOMES 
DE CARVALHO- Matrícula nº 57198008/1, lotado no Escritório Regional de 
Marabá, 05 dias de Licença Gala(casamento), no período de 27.02.2019 a 
03.03.2019, formalizada de acordo com a Certidão nº 029650015520192
00014239000207273, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo 
Coletivo de Trabalho 2017/2018.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 429351

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 008/2019
PARTES: EMATER-PARÁ x PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES-PA.
OBJETO: O presente Convênio tem por fi nalidade a congregação de esfor-
ços para a implementação de ações do Programa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural-PROATER, executado pela EMATER-PARÁ, no Estado do 
Pará, visando contribuir para a promoção do desenvolvimento rural no 
município de Benevides-PA. A EMATER-PARÁ desenvolverá a ação obser-
vada às políticas e diretrizes dos Governos Federal, Estadual e Municipal, 
de comum acordo e participação da PREFEITURA, visando à melhoria das 
condições econômicas, ambientais e sociais de sua população rural.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data de assinatura.
Data de assinatura: 15/04/2019.
FORO: Comarca de Marituba-Pará, para dirimir quaisquer ou questões 
resultantes que exigir o cumprimento deste contrato.
ASSINATURAS:
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER-PARONIE RUFINO DA SILVA
Prefeito Municipal de Benevides-PA

Protocolo: 429193

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº173/2019; BENEFICIÁ-
RIO: JORGE ALBERTO VILHENA DIAS; MATRÍCULA: 57195274; FUNÇÃO: 
TÉCNICO DE PLANEJAMENTO; OBJETIVO: UTILIZAÇÃO NAS METAS PRE-
VISTAS, NO INSTRUMENTO ESPECÍFICO DE PARCERIA Nº 004/2017- 
EMATER-PARÁ/ANATER, ESPECIFICAMENTE: META 6 - REALIZAR ATENDI-
MENTO INDIVIDUAL EM ATER E META 7 - REALIZAÇÃO DE ATENDIMEN-
TO COLETIVO EM ATER, REFERENTES A 2ª PARCELA DO ANO DE 2017; 
MUNICÍPIO: BRAGANÇA; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE:8502-
C;FONTE:0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 4.000,00; PRAZO 
DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPRO-
VAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE 
DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 429071
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº166/2019; BENEFICIÁ-
RIO: MARCOS CESAR ALVES RIBEIRO; MATRÍCULA: 55585947; FUNÇÃO: 
EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: UTILIZAÇÃO NAS METAS PREVIS-
TAS, NO INSTRUMENTO ESPECÍFICO DE PARCERIA Nº 004/2017- EMATER
-PARÁ/ANATER, ESPECIFICAMENTE: META 6 - REALIZAR ATENDIMENTO 
INDIVIDUAL EM ATER E META 7 - REALIZAÇÃO DE ATENDIMENTO CO-
LETIVO EM ATER, REFERENTES A 2ª PARCELA DO ANO DE 2017; MU-
NICÍPIO: ANANINDEUA; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE:8502-
C;FONTE:0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 2.575,00; PRAZO 
DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPRO-
VAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE 
DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 429079
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº178/2019; BENEFICIÁ-
RIO: FRANCISCO DE SOUSA; MATRÍCULA: 57189528; FUNÇÃO: EXTEN-
SIONISTA RURAL I; OBJETIVO: UTILIZAÇÃO NAS METAS PREVISTAS, NO 
INSTRUMENTO ESPECÍFICO DE PARCERIA Nº 004/2017- EMATER-PARÁ/
ANATER, ESPECIFICAMENTE: META 6 - REALIZAR ATENDIMENTO INDI-
VIDUAL EM ATER E META 7 - REALIZAÇÃO DE ATENDIMENTO COLETIVO 
EM ATER, REFERENTES A 2ª PARCELA DO ANO DE 2017.; MUNICÍPIO: 
SANTARÉM NOVO; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE:8502-C;-
FONTE:0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$3.500,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPROVA-
ÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE 
DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 429087
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº151/2019; BENEFICIÁ-
RIO: PAULO SYDNEI DE OLIVEIRA VIEIRA; MATRÍCULA: 5846129; FUN-
ÇÃO: CHEFE LOCAL; OBJETIVO: UTILIZAÇÃO NAS METAS PREVISTAS, NO 
INSTRUMENTO ESPECÍFICO DE PARCERIA Nº004/2017- EMATER-PARÁ/
ANATER, ESPECIFICAMENTE: META 6 – REALIZAR ATENDIMENTO INDIVI-
DUAL EM ATER E META 7 – REALIZAÇÃO DE ATENDIMENTO COLETIVO EM 
ATER, REFERENTE A 2º PARCELA DO ANO DE 2017;MUNICÍPIO: AURORA 
DO PARÁ; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE:8502-C;FONTE:0261; 
ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$3,825,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:60 
DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS 
A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE DESPESAS: CLEIDE MA-
RIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 429432
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº150/2019; BENEFICIÁ-
RIO: RAIMUNDO NUNES DE ALMEIDA; MATRÍCULA: 3171841; FUNÇÃO: 
CHEFE LOCAL; OBJETIVO: UTILIZAÇÃO NAS METAS PREVISTAS, NO INS-
TRUMENTO ESPECÍFICO DE PARCERIA Nº004/2017-EMATER-PARÁ/ANA-
TER, ESPECIFICAMENTE: META 6 – REALIZAR ATENDIMENTO INDIVIDUAL 
EM ATER E META 7 – REALIZAÇÃO DE ATENDIMENTO COLETIVO EM ATER, 
REFERENTE A 2º PARCELA DO ANO DE 2017;MUNICÍPIO:CAPITÃO PO-
ÇO;PROGRAMA:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE:0261; ELE-
MENTO DE DESPESA: 339030=R$3,725,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:60 
DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS 
A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE DESPESAS: CLEIDE MA-
RIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 429402
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº172/2019; BENEFICIÁ-
RIO: CARLOS ROBERTO BARBOSA DE MATTOS; MATRÍCULA: 5699975; 
FUNÇÃO: CHEFE LOCAL; OBJETIVO: UTILIZAÇÃO NAS METAS PREVISTAS, 
NO INSTRUMENTO ESPECÍFICO DE PARCERIA Nº 004/2017- EMATER-PA-
RÁ/ANATER, ESPECIFICAMENTE: META 8 - IMPLEMENTAR E/OU ADEQUAR 
UNIDADES DE REFERÊNCIA DE CONHECIMENTO E TECNOLOGIA, REFE-
RENTE A 2ª PARCELA DO ANO DE 2017; MUNICÍPIO: SANTA BÁRBARA; 
PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE:8502-C;FONTE:0261; ELEMEN-
TO DE DESPESA: 339030=R$ 3.500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS 
DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A 
REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE DESPESAS: CLEIDE MA-
RIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 429072
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº165/2019; BENEFICIÁ-
RIO: EMANOEL SEBASTIÃO POMPEU PANTOJA; MATRÍCULA: 57210217; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: UTILIZAÇÃO NAS METAS 
PREVISTAS, NO INSTRUMENTO ESPECÍFICO DE PARCERIA Nº 004/2017- 
EMATER-PARÁ/ANATER, ESPECIFICAMENTE: META 6 - REALIZAR ATENDI-
MENTO INDIVIDUAL EM ATER E META 7 - REALIZAÇÃO DE ATENDIMENTO 
COLETIVO EM ATER, REFERENTES A 2ª PARCELA DO ANO DE 2017; MU-
NICÍPIO: BAIÃO; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE:8502-C;FON-
TE:0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 3.000,00 E 339339=R$ 
1.000,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BAN-


